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Health insurance from the position of a citizen

Health insurance can be divided into two basic categories, the public health

insurance and the private health insurance. The right to free medical care for all

citizens of the Czech Republic is stated by the Act No. 48/1997 Coll. of public health

insurance. The basic form of the care is financed by the legal insurance through nine

health insurance companies, the duty ofbeing insured is set by the law as well.

I used quantity research and interviewing technique in my diploma work. Data

collection was made by a questionnaire. The questionnaire consisted of a set of 15

questions.

Investigating sample was made up by 100 respondents. They were all the town

Písek citizens chosen by the criteria of age between 26 - 65 years old.

The aim of my diploma work was to give a view of the Czech Republic citizen

on health insurance. In agreement with the aim of my work, I set three hypotheses.

The first hypothesis stated the fact that most of the questioned respondents were not

satisfied with the present state of the health insurance. This hypothesis was not proved

by the results of the questionnaires. The second hypothesis stated the fact that more

than a half of the questioned respondents thought health insurance companies

administered their money badly. This hypothesis was proved. The third hypothesis

stated the fact that most of the questioned respondents preferred the choice of more

health insurance companies. This hypothesis was proved.

The results ofthis work will be used in school curriculum and moreover, they

could be used as the basis for optionallegislative bills of regulation changes conceming

to health insurance.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce se zaměřuje na zdravotní pojištění v České republice.

Zdravotní pojištění je pro mnohé z nás jistotou, která nás při zdravotních

obtížích či těžkých onemocněních ochrání před někdy velice vysokými finančními

náklady za nákladné operace, vyšetření, léčiva, pobyty v nemocnicích a další.

Zdravotní pojištění je ale pro většinu z nás také povinností. Každá osoba

s trvalým pobytem na území České republiky musí být povinně zdravotně pojištěna. Již

od narození jsme zdravotně pojištěni, pojistné za nás platí stát.

Tato povinnost vychází ze zdravotnického systému, který je u nás uplatňován.

Jedná se o model národního zdravotního pojištění s více zdravotními pojišťovnami. I

když občané mají možnost výběru zdravotní pojišťovny, jejich výběr je omezen na

devět zdravotních pojišťoven, které se na našem území v současné době vyskytují,

hlavní slovo má největší z nich, Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky. Stát

v tomto zdravotnickém modelu hraje významnou roli. Hradí zdravotní pojištění za

studenty, děti, důchodce, nezaměstnané, za státní zaměstnance, osoby ve výkonech

trestu a další.

Téma zdravotního pojištění jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zajímal pohled

„obyčejného“ občana na toto pojištění. Pro většinu z nás může být zdravotní pojištění

samozřejmou denní realitou, nad kterou se příliš nezamýšlíme. Ale jsme s ním

spokojeni? Občané České republiky požadují kvalitní služby ve všech oblastech jejich

života, tedy i v otázce zdravotnictví a zdravotního pojištění. A jaký mají občané názor

na zdravotní pojišťovnu, u které jsou pojištěni? Jsou s ní naprosto spokojeni?

Zdravotnictví a zdravotní pojištění patří k často diskutovaným tématům. V dnešní době

nás média často informují o tom, jak například některá ze zdravotních pojišťoven špatně

hospodaří se svým majetkem. A mnoho z nás se může ptát, jestli nám, svým klientům,

ze svého rozpočtu dává dostatek finančních prostředků.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice zdraví

Zdraví je pojímáno úzce biologický stav člověka, či široce biologicky přijatelné

podmínky a prostředí.

Zdraví může být definováno také negativně jako nepřítomnost fyzické a duševní

nemoci. Lze ho definovat i pozitivně jako stav dokonalé tělesné, duševní a sociální

rovnováhy, která je výsledkem souladu vzájemného působení organismu a prostředí.

Světová zdravotnická organizace vychází z předpokladu, že každý člověk by

měl mít příležitost využít svého genetického potenciálu a prožívat svůj život bez utrpení

a ve stavu co největšího fyzického, psychického a sociálního blaha. To předpokládá

možnost fyzického a psychického vývoje bez jakýkoliv překážek v podobě nedostatečné

výživy či znečištěného prostředí a s maximální ochranou před infekčními chorobami

(28).

1.2 Definice nemoci

Nemoc je stav organismu, který vzniká působením zevních nebo vnitřních

okolností, které narušují jeho správné fungování a rovnováhu. Dochází k poruchám

struktury a funkce orgánů, které vedou ke vzniku příznaků nemoci a dalším důsledkům

(33).

1.3 Zdravotní péče

Zdravotní péče v sobě zahrnuje prevenci nemoci nebo nezpůsobilosti, péči o

akutně nemocné osoby nebo osoby postižené úrazem či vrozenou vadou, a také opatření

k udržení zdraví a zdravotní výchovu (36).

Zdravotní péče zahrnuje péči léčebnou ambulantní a ústavní včetně diagnostické

péče, rehabilitace a péče o chronicky nemocné, pohotovostní a také záchrannou službu,

dále preventivní péči, dispenzární péči, poskytování léčivých přípravků, prostředků

zdravotnické techniky a stomatologických výrobků, lázeňskou péči a péči v odborných
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dětských léčebnách a ozdravovnách, závodní preventivní péči, dopravu nemocných a

náhradu cestovních nákladů, posudkovou činnost a prohlídku zemřelého pojištěnce a

pitvu včetně dopravy.

Hrazena je ta zdravotní péče, která se poskytuje na území České republiky. Ze

zdravotního pojištění je pojištěncům hrazena též částka, kterou vynaložili na nutné a

neodkladné léčení, které nastalo během jejich pobytu v cizině, a to do výše stanovené

pro úhradu péče na území České republiky. V rámci zemí Evropské unie je pojištěncům

českého systému veřejného zdravotního pojištění hrazena lékařsky nezbytná zdravotní

péče.

Ze zdravotního pojištění nejsou hrazena vyšetření, prohlídky a jiné výkony

provedené v osobním zájmu na žádost fyzických osob či v zájmu a na žádost

právnických osob, kdy cílem není zachovat či zlepšit zdravotní stav pojištěnce. Hrazená

zdravotní péče také nezahrnuje vyšetření, prohlídky a jiné zdravotní výkony provedené

na dožádání soudu, orgánů státní správy, státního zastupitelství a orgánů Policie České

republiky. Úhradu zdravotních výkonů poskytne zdravotnickému zařízení orgán, pro

který se tyto výkony provádějí. Další ustanovení zákona stanovují podmínky, za

kterých je zdravotní péče poskytována, a také způsob její úhrady (24).

1.4 Zdravotnické systémy

Ve vyspělých státech je zdravotní péče důležitou prioritou státní politiky, a také

je věcí veřejnou. Pro vedení státu je to společenský úkol, který je řešen v zájmu občana,

je řešen v jeho prospěch i prospěch národa jako celku.

V průběhu dvacátého století dochází k velkému růstu ceny za stanovení

diagnózy a vlastní léčby. To zásadně ovlivňuje rozvoj nemocnic a jejich změnu na

instituce, kde se opravdu léčí. Tento rozvoj si proto vyžádal opuštění závislosti na

solventnosti pacientů na přímých platbách a žádá si garanci financování přímým

subjektem v nepřímé závislosti na ekonomickém postavení klienta. Dochází proto ke

vstupu „ třetího“ subjektu mezi lékaře a klienta. Nedostatek finančních prostředků velké
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skupiny obyvatelstva na zdravotní péči si vynucuje účast státu a počátek vzniku

zdravotnické politiky státu. Začíná se vytvářet sociální lékařství.

Pro zajištění a fungování zdravotnického systému existuje v současné době

několik hlavních modelů financování.

1.4.1 Tržní model

Představitelem tržního modelu zdravotnického systému jsou Spojené státy

americké. Do roku 1996 to v Evropě bylo také Švýcarsko.

Ve Spojených státech amerických není jednotný federální systém zajišťující

zdravotní péči. Neexistuje zde zákon o všeobecném zdravotním pojištění. Úhrada za

poskytnutou zdravotní péči je realizována z různých zdrojů. Mezi tyto zdroje patří

přímá platba, úhrady prostřednictvím soukromých zdravotních pojišťoven neziskového i

komerčního charakteru a úhrady ze zdrojů místních, státních a federálních.

Ve Spojených státech amerických je více než tisíc soukromých zdravotních

pojišťoven s různou úrovní nabízející různé individuální nebo skupinové pojistné plány

s různou náročností podle zájmu a ekonomických možností klienta. Federální vláda

nemá k těmto pojišťovnám žádné kompetence. Stát ovšem musel zavést federální

zdravotní program Medicare a Medicaid pro občany, kteří nemají finanční možnosti na


[…]


Domnívám se proto, že by většina občanů České republiky uvítala, kdyby měli

možnost sami částečně ovlivňovat využití svých vložených peněz.

Také si ale myslím, že by se měla zvýšit i informovanost o financování na

zdravotní péči. Domnívám se, že většina občanů ani neví, jak je zdravotní péče velmi

nákladná. Proto by každý občan měl mít zájem na tom, aby si co nejdéle udržel svůj

zdravotní stav na dobré úrovni. Měl by za své zdraví přebrat větší zodpovědnost.

89

K udržování dobrého zdravotního stavu a předcházení nemocem zdravým životním

stylem by dle mého názoru mohly přispívat i zdravotní pojišťovny, které by své klienty

motivovaly například výhodami pro své dlouhodobě zdravé pojištěnce.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Zdravotní pojištění

Zdravotní pojišťovna

Zdravotní péče

Plátci pojistného

Pojištěnci
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Příloha 2: Vybrané formuláře

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Marie Filařová a jsem studentkou 5. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Tento dotazník je zcela anonymní a byl vytvořen výhradně za účelem získání

potřebných informací pro zpracování mé diplomové práce na téma: „Zdravotní pojištění

z pohledu občana“. Tímto bych Vás chtěla požádat o jeho vyplnění.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

Prosím, vyplňte jednu z uvedených možností.

1. Pohlaví

‪ muž

‪ žena

2. Věk

‪ 26 – 35 let

‪ 36 – 45 let

‪ 46 – 55 let

‪ 56 – 65 let

3. Vzdělání

‪ základní

‪ vyučení a střední odborné bez maturity

‪ úplné střední s maturitou

‪ vyšší odborné a nástavbové

‪ vysokoškolské

4. U jaké pojišťovny jste pojištěný/á?

‪ Česká národní zdravotní pojišťovna

‪ Hutnická zaměstnanecká pojišťovna

‪ Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a

stavebnictví

‪ Revírní bratrská pokladna

‪ Vojenská zdravotní pojišťovna České republiky

‪ Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky

‪ Zaměstnanecká pojišťovna ŠKODA

‪ Zdravotní pojišťovna METAL-ALIANCE

‪ Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra České republiky

5. Souhlasíte s tím, že je zdravotní pojištění ze zákona číslo 48/1997 Sb.pro

všechny osoby s trvalým pobytem na území České republiky povinné?

‪ ANO

‪ NE

6. Jste spokojen/a s výší pojistného na zdravotní pojištění?

‪ ANO

‪ NE

‪ NEVÍM, neznám výši pojistného na zdravotní pojištění

7. Domníváte se, že Vaše zdravotní pojišťovna DOBŘE hospodaří s penězi

svých klientů?

‪ ANO

‪ NE

8. Máte důvěru ve Vaši zdravotní pojišťovnu?

‪ ANO, zcela

‪ ANO, částečně

‪ spíše NE

‪ NE

9. Preferujete existenci více zdravotních pojišťoven na území České

republiky?

‪ ANO

‪ NE

10. Jste spokojen/a s počtem devíti zdravotních pojišťoven v České

republice?

‪ ANO, zcela

‪ NE, měl by být větší počet zdravotních pojišťoven

‪ NE, měl by být menší počet zdravotních pojišťoven

11. Jste spokojen/a s výší úhrady léků ze zdravotního pojištění?

‪ ANO, zcela

‪ ANO, částečně

‪ spíše NE

‪ NE

12. Jak hodnotíte Vaši komunikaci se zdravotní pojišťovnou?

‪ VÝBORNÁ komunikace

‪ DOBRÁ komunikace

‪ DOSTAČUJÍCÍ komunikace

‪ NEDOSTAČUJÍCÍ komunikace

13. Jste spokojen/a s nabídkou služeb Vaší zdravotní pojišťovny?

‪ ANO, zcela

‪ ANO, částečně

‪ spíše NE

‪ NE

14. Požadujete po Vaší zdravotní pojišťovně výpis z účtu poskytnuté

zdravotní péče z důvodu kontroly jejího hospodaření?

‪ ANO

‪ NE

15. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO: V případě, že ve svém

výpisu z účtu zjistíte rozdíly mezi výpisem a péčí skutečně poskytnutou,

upozorníte na ně Vaši zdravotní pojišťovnu ?

‪ ANO

‪ NE

Děkuji Vám za spolupráci.

Příloha 2: Vybrané formuláře

Doklad Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky pro osobu samostatně

výdělečně činnou o výši záloh na pojistné vypočtených z vyměřovacího základu.

Zdroj: Formuláře pro osoby samostatně výdělečně činné [online].[citováno 2007-04-

09]. Dostupné z <http://www.vzp.cz/cms/internet/cz/Platci/formulare/Formulare-pro-

OSVC/Zaloha_na_pojistne_vypoctena_z_vymerovaciho_zakladu/verze1.pdf

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky – Žádost o snížení zálohy na pojistné

pro osobu samostatně výdělečně činnou, pro kterou je podnikání hlavním zdrojem

příjmů.

Zdroj: Formuláře pro osoby samostatně výdělečně činné [online].[citováno 2007-04-

09]. Dostupné z <http://www.vzp.cz/cms/internet/cz/Platci/formulare/Formulare-pro-

OSVC/Snizeni_zalohy_na_pojisteni_pro_OSVC/verze1.pdf>