POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: MARIE FILAŘOVÁ

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent diplomové práce: JUD. BOJENA KUČEROVÁ

Katedra: PRÁVNÍ, OBORU, ŘÍZENÍ A EKONOMIKY

Název diplomové práce: ZPRÁVOTNÍ POJIŠTĚNÍ Z POHLÉDU

ORČANA

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

AUTORKA PRÁCE SI ZVOILA TÉMA Z OBLASTI VEŘEJNÉHO ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ, COŽ JE V SOUVISLOSTI S NAVRHOVANÝMI ZMĚNAMI VE SPOLUÚČASTI PACIENTA NA ÚHRADĚ ZDRAVOTNÍ PÉČE TĚMA VYPOČE AKTUÁLNÍ. DIPLOMANTKA SE ZABÝVA ZDRAVOTNICKÝMI SYSTÉMY, ZÁKLADNÍMI PRINCIPY, HISTORICKÝM VÝVOJEM A STÁVÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVOU JANE PROBLEMATIKY, KÉHCE PŘEHLEDNÝM ZPŮSOBEM ZPRACOVALA DANOU MATERIÍ, KTERÁ BY BYLA VYUŽITELNÁ PRO PRAKTICKÉ VYUŽITÍ. VE VÝZKUMNÉ ČÁSTI SE ZABÝVA NA NÁKORY OBČANŮ ČR NA VEŘEJ. ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ A JEJICH SPOKOJENOST S FUNKOVÁNÍM SYSTÉMU VEŘEJNÉHO ZDR. POJIŠTĚNÍ I ZDRAVOTNÍCH POJIŠŤOVEN. PRÁCE SPLŇUJE STANOVĚNÉ POŽADAVKY NA DIPLOM. PRÁCI

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) VYKLETE BLÍŽE OT. Č. 14 - JAK SE PROVAĐÍ KONTROLA HOSPODÁŘENÍ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY PROSTŘEDNÍM VÝPISU Z ÚETU
- 2) V ZÁKĚRU PRÁCE AUTORKA UVADÍ, ŽE SE DOMNÍVA, ŽE VĚTŠINA OBČANŮ BY UPÍŤALA, KDYBY MĚLI MOŽNOST SAMI OVLIVŇOVAT VYUŽITÍ SVÝCH VLOŽENÝCH PENĚZ - UVEDŤE SVŮJ NÁZOR NA ZPŮSOB REALIZACE.

Datum: 11.5. 2004

Podpis oponenta diplomové práce: